
AREA GABINETTO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-101.0.0.-24

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Speciale Marco in qualita' di 
dirigente di Area Gabinetto Del Sindaco, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DELLA FORNITURA 
ED INSTALLAZIONE DI CONDIZIONATORI PER GLI UFFICI DELL’AREA GABINETTO 
SINDACO – PALAZZO ALBINI 6° PIANO - IMPEGNO DI SPESA (CIG Z75322CB3C)

Adottata il 29/06/2021
Esecutiva dal 30/06/2021

29/06/2021 SPECIALE MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA GABINETTO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-101.0.0.-24

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DELLA FORNITURA 
ED INSTALLAZIONE DI CONDIZIONATORI PER GLI UFFICI DELL’AREA GABINETTO 
SINDACO – PALAZZO ALBINI 6° PIANO - IMPEGNO DI SPESA (CIG Z75322CB3C).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

           Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai prin -
cipi dettati dal D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii., che introduce nuovi principi in materia di contabilità de-
gli Enti Locali e il DLgs 126/2014;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2021-2023;

  Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art.36, c.2 – lett. a, del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii.;

Considerato che rientra nelle responsabilità del datore di lavoro assicurare che il microcli-
ma dei locali sia tale da permettere lo svolgimento delle prestazioni lavorative in condizioni tali da 
garantire la protezione e il benessere della salute dei lavoratori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riscontrata  la necessità  di  provvedere alla  fornitura e  relativa installazione  di sei 
impianti di condizionamento per gli uffici dell’Area Gabinetto del Sindaco, al 6° piano di Palazzo 
Albini, lato levante, sostituendo gli impianti presenti in quanto mal funzionanti e non riparabili;

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è stata in-
dividuata la ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario, con prezzi di fornitura e posa in opera van-
taggiosi e con le quali la Civica Amministrazione ha già trattato, con esito positivo;

Ritenuto pertanto opportuno procedere mediante trattativa diretta ai sensi del D.lgs.18 apri-
le 2016, n. 50, e ss.mm.ii., richiedendo attraverso la piattaforma MEPA, un’offerta per la fornitura 
ed installazione di n. 6 condizionatori alla ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario (Cod. Ben. 
51441);

Valutata  positivamente l’offerta economica ricevuta,  conservata  agli  atti  d’ufficio, 
che prevede un importo cadauno di € 1.050,00 + Iva 22%, pari ad € 231,00, per un importo totale 
pari ad € 7.686,00 (IVA compresa);

Ritenuto pertanto di assegnare a Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario (Cod. Ben. 51441), 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura sopra descritta,  
per  l’importo  complessivo  di  €  7.686,00 (di  cui  imponibile  €  6.300,00 oltre  Iva 22% pari  a  € 
1.386,00), prevedendo l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifi-
che e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carat-
tere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l’atto datoriale prot. n. 222091 del 18/06/2021 del Direttore della Direzione Sviluppo 
Economico, Progetti di Innovazione, agli atti dell’ufficio, con il quale viene autorizzata l’Area Ga-
binetto del Sindaco a prelevare l’importo di € 1.686,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 2188 “Ac-
quisizione di Beni Diversi” cdc 166 “Interventi di manutenzione del Polo Tursino”  – Bilancio 
2021;

Preso atto che il contratto con la Società aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica 
tramite firma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettro-
nico;
              

         Dato atto che:

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii.);  

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazio-
ne dell'art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare alla ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario (Cod. Ben. 51441), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura ed installazione di n. 6 condizionatori per gli uffici dell’Area Gabi-
netto del Sindaco,  per l’importo complessivo di €  7.686,00 (di cui imponibile €  6.300,00 oltre Iva 22% pari a € 
1.386,00) - CIG Z75322CB3C;

2) di impegnare, la somma di € 7.686,00 (IVA compresa), spesa in ambito istituzionale, così ripartita:
- € 6.000,00 al capitolo 91 “Acquisizione di beni diversi” cdc 11.6.27 “Spese di funzionamento diverse (beni) – 

PDC 01.03.01.02.008 “Strumenti tecnico specialistici non sanitari” del Bilancio 2021 (IMP. 2021/9765);
- € 1.686,00 al capitolo 2188 “Acquisizione di Beni Diversi” cdc 166 “Interventi di manuten-

zione del Polo Tursino” P.d.c. 1.3.1.2.8 “ Strumenti tecnico specialistici non sanitari” – del 
Bilancio 2021 di cui all’atto  datoriale  prot.  n.  222091 del 18/06/2021 del Direttore della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione (IMP. 2021/9766);

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gen-
erale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4) di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

5) di demandare all’Area Gabinetto del Sindaco i successivi adempimenti di competenza, ivi com-
presa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del docu-
mento redatto dalla piattaforma Mepa;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.L.gs 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sui dati per-
sonali.

IL CAPO DI GABINETTO

Dott. Marco Speciale

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-101.0.0.-24
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  IDRAULICA  BRUZZONE  DELLA 
FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI CONDIZIONATORI PER GLI UFFICI DELL’AREA 
GABINETTO  SINDACO  –  PALAZZO  ALBINI  6°  PIANO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  (CIG 
Z75322CB3C)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


